РЕШЕНИЕ

Дело № 021/10/18.1-729/2023 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07 сентября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 12 сентября 2023 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры торгов и заключения договоров по результатам
торгов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от
10.02.2023 №10 в составе:

"..."

при участии от заявителя — "..."

при отсутствие представителя от организатора торгов — финансового
управляющего — "..."

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу "..." (далее –
Заявитель, "...") на действия организатора торгов - финансового
управляющего — "..." (далее - Организатор торгов) при проведении
торгов форме аукциона по продаже имущества должника (извещение №
12018120), в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 01.09.2023 поступила жалоба "..." на действия
Организатора торгов при проведении торгов форме аукциона по
продаже имущества должника (извещение № 12018120).

Из жалобы Заявителя следует, что действия Организатора торгов
нарушили права и интересы "...", т.к. финансовым управляющим не были

представлены сведения об автомобиле, запрашиваемые в ходе
переписки.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать
организатору торгов предписание для устранения нарушения.

Изучив представленные документы, Комиссией установлено следующее.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров, порядка
осуществления процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства регламентирован статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства (далее в настоящей статье — заявитель).

Чувашским УФАС России жалоба Заявителя признана соответствующей
требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, и принята к рассмотрению по существу.

На основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
размещена информация о поступлении указанной жалобы и о
приостановлении заключения договоров по результатам торгов на
официальном сайте Чувашского УФАС России
https://chuvashia.fas.gov.ru/.

Также Управление направило заявителю, организатору торгов
уведомление о поступлении жалобы, о дате и времени рассмотрения,

также о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что определением
Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
от 24.03.2022 по делу N А56-111884/2020 финансовым управляющим
утвержден "..."

Решением суда от 09.04.2021 в отношении должника введена процедура
реализации имущества гражданина.

Организатором торгов 24.07.2023 размещена информация на сайте
электронной площадки ООО «Межрегиональная электронная торговая
система» https://www.m-ets.ru о проведении торгов форме аукциона по
продаже имущества должника (извещение № 12018120).

Предметом Торгов являются:

Легковой автомобиль, марка: KIA, модель: SLS SPORTAGE, год
изготовления: 2013, цвет: коричневый, VIN: XWEPC811DD0039128, г/н:
Т242МА, рабочий объем двигателя, куб.см:1998.0

Начальная цена – 677 000 (шестьсот семьдесят семь тысяч) руб. 00 коп.

В силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-
ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

В соответствии с письмом ФАС России от 15.07.2022 N ГМ/67432/22
антимонопольные органы в соответствии с положениями статьи 18.1,
подпункта "а" пункта 3.1, пункта 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции уполномочены рассматривать жалобы на нарушение
процедуры проведения обязательных в силу статей 110, 139 Закона о
банкротстве торгов.

По смыслу положений Закона о банкротстве задача проведения торгов
состоит в необходимости на конкурентной основе определить лучшие
условия продажи имущества должника, что в конечном счете подчинено
общей цели конкурсного производства как ликвидационной процедуры -
получению наибольшей выручки для проведения расчетов с
кредиторами.

Когда в результате допущенных нарушений при проведении торгов
отсутствует состязательность, нивелируется смысл торгов -
определение победителя на конкурентной основе.

Аналогичный подход определения сути проведения торгов приведен в

пункте 25 Обзора судебной практики, утвержденного Президиумом
Верховного Суда Российской Федерации от 14.11.2018 N 3 (2018).

Следовательно, нарушение установленного порядка организации и
проведения торгов не может не свидетельствовать об ограничении
конкуренции, поскольку торги являются конкурентной формой
определения наилучших условий реализации товара и в них имеет право
принять участие любой желающий из неопределенного круга лиц (в том
числе физические лица, не являющиеся профессиональными субъектами
делового оборота). В противном случае при проведении торгов
утрачивается признак конкуренции среди участников, в результате чего
проведенная процедура выявления покупателя может противоречить ее
сущности.

Кроме того, поскольку торги являются способом заключения договора
по реализации товара, нарушение установленного нормативными
правовыми актами порядка может сказаться на обеспечении
конкуренции и формировании конкурентного товарного рынка путем
лишения возможности потенциальных участников торгов принять участие
в торгах либо необоснованного сокращения числа участников торгов. В
случае проведения торгов в отсутствие конкурентной борьбы
победитель таких торгов получает дополнительные преимущества на
товарном рынке, на котором он осуществляет деятельность, поскольку
увеличит количество своих основных производственных средств, при
этом иные участники или потенциальные участники таких торгов будут
неправомерно лишены возможности получения данного ресурса.

Таким образом, при осуществлении полномочий по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры торгов по продаже имущества
банкротов и подготовке решений по результатам рассмотрения таких
жалоб территориальным органам ФАС России необходимо применять
указанную позицию.

В связи с этим, и принимая во внимание позицию, изложенную в
вышеприведенном письме ФАС России, рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Организатора торгов проводилось в
рамках ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве установлено, что продажа
имущества должника осуществляется в порядке, установленном
подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о
банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей 139
указанного закона.

Согласно положений части 1 статьи 1, частей 1 и 4 статьи 17, части 5
статьи 18 Закона о защите конкуренции антимонопольный контроль

допускается в отношении процедур, обязательность проведения
которых прямо предусмотрена законом и введена в целях
предупреждения и пресечения монополистической деятельности,
формирования конкурентного товарного рынка, создания условий его
эффективного функционирования, о чем указано в пункте 37
Постановления N 2.

Анализ приведенных положений законодательства в их нормативном
единстве и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской
Федерации позволяет сделать вывод о том, что антимонопольный
контроль за торгами, в том числе контроль за соблюдением процедуры
торгов, ограничен случаями, когда результаты проведения
определенных торгов способны оказать влияние на состояние
конкуренции на соответствующих товарных рынках.

Таким образом, в отличие от антимонопольного контроля, целью
которого является защита публичного интереса (недопущение
ограничения, устранения конкуренции на рынке, обеспечение и развитие
конкуренции), контроль за торгами по продаже имущества в процедурах
банкротства должника преследует цель защиты частного интереса: как
интереса самого должника, так и интереса его конкурсных кредиторов.
При этом при проведении торгов должен обеспечивается баланс между
интересами названных лиц.

Проводимые в рамках процедур банкротства (конкурсное производство,
процедура реализации имущества гражданина) торги не преследуют в
качестве своей основной цели обеспечение и развитие конкуренции на
тех или иных товарных рынках, а произвольное вмешательство
антимонопольных органов в их проведение способно негативно повлиять
на возможность своевременного и максимального удовлетворения
интересов кредиторов от реализации имущества, при том, что за
проведением названных торгов осуществляется судебный контроль в
рамках дела о банкротстве.

Следовательно, осуществление антимонопольного контроля за торгами,
проводимыми в рамках дел о банкротстве, не является безусловным и в
каждом случае требует обоснования со стороны антимонопольного
органа с точки зрения реализации целей Закона о защите конкуренции.

Указанная правовая позиция изложена в определениях Судебной
коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации от 26.04.2022 N 309- ЭС21-27706, от 06.06.2022 N 305-ЭС22-763.

Согласно протоколу № 121001-МЭТС/1 об определении участников
торгов с открытой формой представления предложений о цене в форме
открытого аукциона по продаже имущества от 21.08.2023 на участие

было подано 28 заявок. Допущено 27 участников.

С учетом изложенного, на основе исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи
Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что не
предоставление запрашиваемых Заявителем сведений не
свидетельствуют об ограничении конкуренции при проведении
непосредственно торгов, а фактически свидетельствуют о наличии у
Заявителя иных требований выходящих за предмет полномочий
Комиссии, и не подлежит рассмотрению комиссией антимонопольного
органа.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу,
в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции рассматриваются
жалобы на нарушение процедуры торгов, в связи с чем, Комиссия
оставляет доводы Заявителя о том, что торги проведены с
существенными нарушениями, влекущими причинение вреда интересам
должника, без рассмотрения.

При этом, Заявитель не лишен возможности обратиться за судебной
защитой в суд в случае, если полагает, что действия финансового
управляющего не соответствуют требованиям законодательства и
нарушают права Заявителя.

В соответствии с абзацем 5 пункта 47 Пленума Верховного Суда
Российской Федерации от 04.03.2021 N 2 "О некоторых вопросах,
возникающих в связи с применением судами антимонопольного
законодательства" антимонопольный орган во всяком случае не вправе в
рамках своей компетенции разрешать гражданско-правовые споры
хозяйствующих субъектов.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции, Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу "..." (вх. 6893-ЭП/23 от 01.09.2023) на действия
организатора торгов — финансового управляющего — "..." при
проведении торгов форме аукциона по продаже имущества должника
(извещение № 12018120) без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Чувашского УФАС России от
04.09.2023 № ВК/5328/23.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Примечание: решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения

2023-6362